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RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

INTERESSADOS:
* 79123295 - V. D. R. N.

OBJETO:
Gabarito Preliminar / COVEIRO(199006) / Questdo 049

RELATORIO:

Trata-se de recurso impetrado pelo candidato com o argumento de que "Foram
contra o proprio edital onde no proprio fala nos conhecimentos especificos, onde
tem que saber e identificar os jazigos" [sic]

FUNDAMENTAGAO:

Analise: A identificagao adequada de sepulturas e jazigos é uma pratica essencial
para a organizagao e gestao de cemitérios. Embora a principal tarefa dos coveiros
seja a escavagdo e preparagcdo de sepulturas, a identificagdo adequada das
sepulturas e jazigos também pode fazer parte de suas responsabilidades,
assegurando que cada sepultura esteja corretamente marcada e identificada para
evitar confusdes e problemas futuros. Fundamentacgao: A identificagdo adequada de
sepulturas e jazigos é importante para varias razées: Organizagdo: Mantém a ordem
e facilita a localizagado de sepulturas dentro do cemitério. Respeito: Garante que os
restos mortais sejam tratados com respeito e dignidade. Gestdo: Ajuda na
administragao eficiente do cemitério, incluindo a manutencéo e a alocagao de novos
espacos. Embora a responsabilidade principal pela identificagdo e documentagao
das sepulturas geralmente recaia sobre a administragcdo do cemitério, coveiros
frequentemente desempenham um papel crucial na implementagao dessas praticas
durante o processo de enterro. Referéncias: Silva, Roberto. "Gestao de Cemitérios:
Praticas e Desafios." Campos, Manoel. "Manual do Coveiro: Técnicas e
Procedimentos.” Essas fontes destacam a importancia da identificagdo correta de
sepulturas e jazigos como parte do processo de gerenciamento e operagdo dos
cemitérios.

DECISAQ:

Decisao: Diante do exposto, verifica-se que a afirmagao apresentada na questdo
esta correta. A identificacdo adequada de sepulturas e jazigos pode ser uma das
tarefas do coveiro, contribuindo para a organizagao e gestao eficiente do cemitério.
Portanto, defere-se o recurso, alterando o gabarito preliminar da questao 049 para
"Certo".
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ELAINE DO NASCIMENTO MENEZES
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